
TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.857 - Disponibilização: quarta-feira, 30 de julho de 2025 Cad 1/Página 48

TJ-ADM-2025/57186 9701729 - SARAH DE SA MONTEIRO AGUIAR 
TJ-ADM-2025/57195 9701745 - LUCAS LEITÃO CAMPELO 
TJ-ADM-2025/57199 9026037 - MANOEL VILAS BOAS ALMEIDA BRITO 
TJ-ADM-2025/57364 9706127 - BETHANIA FELIX MARTINS 
TJ-ADM-2025/57368 9001107 - EMMANUELLE SANTOS COSTA 
TJ-ADM-2025/57617 9716769 - CAROLINA CHINI OLIVEIRA 
TJ-ADM-2025/57888 9021973 - LILIA MESQUITA TEIXEIRA ALVES 
TJ-ADM-2025/58466 9700595 - MANUELA DOURADO CAMPOS FREIRE COSTA 
TJ-ADM-2025/58503 9709550 - JOICE SILVA BONFIM 
TJ-ADM-2025/58527 9708901 - RENAN JESUS DE CASTRO 
TJ-ADM-2025/58744 9031502 - ALEXSANDRO RIBEIRO DOS SANTOS 
TJ-ADM-2025/54810    8095949 - MATEUS LIMA SANTOS 
TJ-ADM-2025/55835    9030077 - ANTONIO NEVES DE SOUZA 
TJ-ADM-2025/57192     8076545 - EDUARDO MACIAS LORENZO 
TJ-ADM-2025/57334    9038248 - DIEGO TACIO AZEVEDO CEDRO 
TJ-ADM-2025/57600    9028064 - MARCOS ROBERTO SANTOS GALVAO 
TJ-ADM-2025/58143    9003827 - VERONEIDSON RIOS MATOS 
TJ-ADM-2025/57874     9717196 - ADRIANO FIGUEIREDO DE CARVALHO 
TJ-ADM-2025/57887     9005412 - EUDES SARAIVA DE MAGALHAES 
TJ-ADM-2025/57905     9018522 - DANIEL CAMPOS CARNEIRO MEHLEM 
TJ-ADM-2025/58059     9706780 - ADSON BISPO DE ANDRADE 
TJ-ADM-2025/58161     9042016 - ANA BARBARA SOUZA CASTRO 
TJ-ADM-2025/58241     9713778 - ROXANE PENELUCA GUEDES LOPES 
TJ-ADM-2025/58493     9695915 - JULIANA CRISTINA ANDRADE EGGERS SOBRAL 
TJ-ADM-2025/58452     8083436 - MILCA SODRE NUNES SILVA 
André José Silveira de Menezes 
Diretor de Recursos Humanos 
 
Compulsando os autos, nota-se a ausência de documentação exigida. Após notifi cação do requerente e decorrido o prazo para 
manifestação, com fundamento no Decreto nº 497, DE 4 DE JULHO DE 2025, que regulamenta o referido benefício no âmbito do 
Poder Judiciário do Estado da Bahia e em razão da delegação concedida à DRH pelo Decreto Judiciário nº 497/2025, publicado 
no DJE de 07 de julho de 2025, indefi ro o pleito. 
Publique-se e após, encaminhe-se à COREC para providência de praxe.* 
* Decisão válida para os processos abaixo relacionados: 
TJ-ADM-2025/53766      9015590 - CASSIA REGINA CASTRO CORDEIRO COSTA PINTO 
TJ-ADM-2025/54864      9004858 - PAULO RENAN FIGUEIREDO RIOS 
TJ-ADM-2025/55452      8094071 - DANIEL FABRICIO SILVA SOUZA * 
TJ-ADM-2025/56440      9695842 - CAROL VIANA MOITINHO 
TJ-ADM-2025/56566      9702652 - JOVENTINO SAMPAIO SANTANA 
André José Silveira de Menezes 
Diretor de Recursos Humanos 
 

COORDENAÇÃO DOS JUIZADOS ESPECIAIS - COJE

GABINETE

PORTARIA Nº 1011/2025-COJE
 
O Desembargador Coordenador dos Juizados Especiais, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário nº 
316, de 10 de abril de 2024, que alterou o Decreto Judiciário nº 136, de 02 de fevereiro de 2024, à vista do que consta do pro-
cesso TJ-COI-2025/58332,
 
RESOLVE
 
Designar a servidora MILENA MASSARRA DE FARIA, cadastro nº 902.980-0, para ter exercício na 6ª Vara do Sistema dos Jui-
zados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, revogando-se as disposições em contrário.
 
Coordenação dos Juizados Especiais, 29 de julho de 2025. 
 
Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais 

PORTARIA Nº 1012/2025-COJE
 



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.857 - Disponibilização: quarta-feira, 30 de julho de 2025 Cad 1/Página 49

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos Judiciário nº 136, 
de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,
 
CONSIDERANDO a vigência do Processo Seletivo Simplifi cado para cadastramento de conciliadores e juízes leigos para o Po-
der Judiciário do Estado da Bahia, regido pelo Edital nº 01/2023;
 
CONSIDERANDO o esgotamento da lista de habilitados no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 01/2023 para exercício da 
função de Juiz Leigo na Comarca de Alagoinhas;
 
CONSIDERANDO o agrupamento das Comarcas em Macrorregiões, estabelecidas pelo TJBA no Edital nº 01/2023 (Concurso 
Público para o provimento de cargos vagos e das vagas que vierem a surgir para os cargos de Analista Judiciário e Técnico 
Judiciário do Poder Judiciário do Estado da Bahia), a serem utilizadas como referência para o chamamento de candidatos nas 
Comarcas cuja listagem esteja esgotada;
 
CONSIDERANDO que compõem a Macrorregião 12 as Comarcas de Alagoinhas, Catu, Cipó, São Sebastião do Passé, Conde, 
Entre Rios, Esplanada, Inhambupe, Itapicuru, Nova Soure, Olindina e Rio Real;
 
CONSIDERANDO a adoção do critério de maior proximidade territorial entre as Comarcas para o chamamento de habilitados;
 
CONSIDERANDO a expressa manifestação de interesse do candidato em ser convocado para a função de Juiz Leigo na Comar-
ca de Alagoinhas, conforme expediente TJ-ADM-2025/58764,
 
DECIDE
 
Art. 1º. Convocar a pessoa abaixo relacionada, habilitada no Processo Seletivo Simplifi cado para Formação de Cadastro de Re-
serva de Conciliadores e Juízes Leigos regido pelo Edital nº 01/2023/TJBA, na lista de ampla concorrência, para exercer a função 
pública de Juiz Leigo, na Comarca de Alagoinhas, em razão de premente interesse público:
 
NOME    COMARCA DE ORIGEM NOTA CLASSIFICAÇÃO
CAIO PIMENTA CRUZ ROMAO OLINDINA  54 1ª
 
Art. 2º. A pessoa convocada deverá apresentar toda a documentação exigida no prazo estabelecido na Resolução TJBA nº 
01/2023.
 
Parágrafo primeiro. A lista de documentos exigidos consta no site https://www.tjba.jus.br/portal/documentos-para-contratacao-jui-
zes-leigos-e-conciliadores/.
 
Parágrafo segundo. O pedido de prorrogação de prazo para apresentação de documentos deverá ser formulado conforme Re-
solução TJBA nº 01/2023.
 
Art. 3º. Após a assinatura do termo, os auxiliares da justiça serão orientados acerca da inscrição no Curso de Formação, de 
caráter obrigatório.
 
Parágrafo único. Os auxiliares da justiça que possuam certifi cado prévio deverão apresentá-lo à Coordenação dos Juizados 
Especiais na mesma data de assinatura do termo.
 
Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de julho de 2025.
 
Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais
 
PORTARIA Nº 1013/2025-COJE
 
O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto no Decreto Judiciário 
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e Decreto Judiciário nº 316, de 10 de abril de 2024,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 125/2010, Resolução CNJ nº 174/2013 e Resolução TJBA nº 01/2023,
 
DECIDE
 



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.857 - Disponibilização: quarta-feira, 30 de julho de 2025 Cad 1/Página 50

Art. 1º. Convocar a pessoa abaixo relacionada, habilitada no Processo Seletivo Simplifi cado para Formação de Cadastro de Re-
serva de Conciliadores e Juízes Leigos regido pelo Edital nº 01/2023/TJBA, na lista de candidatos negros (pretos e pardos), para 
exercer a função pública de Conciliador na Comarca de Guanambi, em razão de premente interesse público:
 
NOME     NOTA CLASSIFICAÇÃO
ISADORA GONÇALVES DE OLIVEIRA 43 1°
 
Art. 2º. A pessoa convocada deverá apresentar toda a documentação exigida no prazo estabelecido na Resolução TJBA nº 
01/2023.
 
Parágrafo primeiro. A lista de documentos exigidos consta no site 
https://www.tjba.jus.br/portal/documentos-para-contratacao-juizes-leigos-e-conciliadores/.
 
Parágrafo segundo. O pedido de prorrogação de prazo para apresentação de documentos deverá ser formulado conforme Re-
solução TJBA nº 01/2023.
 
Art. 3º. Após a assinatura do termo, os auxiliares da justiça serão orientados acerca da inscrição no Curso de Formação, de 
caráter obrigatório.
 
Parágrafo único. Os auxiliares da justiça que possuam certifi cado prévio deverão apresentá-lo à Coordenação dos Juizados 
Especiais na mesma data de assinatura do termo.
 
Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de julho de 2025.
 
Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais
 
PORTARIA Nº 1014/2025-COJE
 
O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto no Decreto Judiciário 
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e Decreto Judiciário nº 316, de 10 de abril de 2024,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 125/2010, Resolução CNJ nº 174/2013 e Resolução TJBA nº 01/2023,
 
DECIDE
 
Art. 1º. Convocar as pessoas abaixo relacionadas, habilitadas no Processo Seletivo Simplifi cado para Formação de Cadastro de 
Reserva de Conciliadores e Juízes Leigos regido pelo Edital nº 01/2023/TJBA, na lista de ampla concorrência, para exercerem a 
função pública de Juiz Leigo na Comarca de Salvador, em razão de premente interesse público:
 
NOME     NOTA CLASSIFICAÇÃO
RONALD VIEIRA DAMASCENO  53 278°
ELEAZAR LOPES BATISTA  53 281º
JOÃO ALBERTO SILVA DE OLIVEIRA 52,5 283º
CAMILA CAIRES RANGEL  52,5 284º
 
Art. 2º. A pessoa convocada deverá apresentar toda a documentação exigida no prazo estabelecido na Resolução TJBA nº 
01/2023.
 
Parágrafo primeiro. A lista de documentos exigidos consta no site 
https://www.tjba.jus.br/portal/documentos-para-contratacao-juizes-leigos-e-conciliadores/.
 
Parágrafo segundo. O pedido de prorrogação de prazo para apresentação de documentos deverá ser formulado conforme Re-
solução TJBA nº 01/2023.
 
Art. 3º. Após a assinatura do termo, os auxiliares da justiça serão orientados acerca da inscrição no Curso de Formação, de 
caráter obrigatório.
 
Parágrafo único. Os auxiliares da justiça que possuam certifi cado prévio deverão apresentá-lo à Coordenação dos Juizados 
Especiais na mesma data de assinatura do termo.
 



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.857 - Disponibilização: quarta-feira, 30 de julho de 2025 Cad 1/Página 51

Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de julho de 2025.
 
Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais
 
PORTARIA Nº 1015/2025-COJE
 
O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto no Decreto Judiciário 
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e Decreto Judiciário nº 316, de 10 de abril de 2024,
 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 125/2010, Resolução CNJ nº 174/2013 e Resolução TJBA nº 01/2023,
 
DECIDE
 
Art. 1º. Convocar as pessoas abaixo relacionadas, habilitadas no Processo Seletivo Simplifi cado para Formação de Cadastro de 
Reserva de Conciliadores e Juízes Leigos regido pelo Edital nº 01/2023/TJBA, na lista de candidatos negros (pretos e pardos), 
para exercer a função pública de Juiz Leigo na Comarca de Salvador, em razão de premente interesse público:
 
NOME    NOTA CLASSIFICAÇÃO
VINICIUS DE JESUS SANTOS 51 67°
ANA BEATRIZ LIMA DA PAIXÃO 51 68º
 
Art. 2º. A pessoa convocada deverá apresentar toda a documentação exigida no prazo estabelecido na Resolução TJBA nº 
01/2023.
 
Parágrafo primeiro. A lista de documentos exigidos consta no site 
https://www.tjba.jus.br/portal/documentos-para-contratacao-juizes-leigos-e-conciliadores/.
 
Parágrafo segundo. O pedido de prorrogação de prazo para apresentação de documentos deverá ser formulado conforme Re-
solução TJBA nº 01/2023.
 
Art. 3º. Após a assinatura do termo, os auxiliares da justiça serão orientados acerca da inscrição no Curso de Formação, de 
caráter obrigatório.
 
Parágrafo único. Os auxiliares da justiça que possuam certifi cado prévio deverão apresentá-lo à Coordenação dos Juizados 
Especiais na mesma data de assinatura do termo.
 
Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de julho de 2025.
 
Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais
 
PORTARIA Nº 1016/2025-COJE
 
O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto no Decreto Judiciário 
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e Decreto Judiciário nº 316, de 10 de abril de 2024,
 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 125/2010, Resolução CNJ nº 174/2013 e Resolução TJBA nº 01/2023,
 
DECIDE
 
Art. 1º. Convocar a pessoa abaixo relacionada, habilitada no Processo Seletivo Simplifi cado para Formação de Cadastro de Re-
serva de Conciliadores e Juízes Leigos regido pelo Edital nº 01/2023/TJBA, na lista de ampla concorrência, para exercer a função 
pública de Juiz Leigo, na Comarca de Serrinha, em razão de premente interesse público:

NOME    NOTA CLASSIFICAÇÃO
DOUGLAS SANTOS RODRIGUES 57 3º
 
Art. 2º. A pessoa convocada deverá apresentar toda a documentação exigida no prazo estabelecido na Resolução TJBA nº 
01/2023.



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.857 - Disponibilização: quarta-feira, 30 de julho de 2025 Cad 1/Página 52

 
Parágrafo primeiro. A lista de documentos exigidos consta no site 
https://www.tjba.jus.br/portal/documentos-para-contratacao-juizes-leigos-e-conciliadores/.
 
Parágrafo segundo. O pedido de prorrogação de prazo para apresentação de documentos deverá ser formulado conforme Re-
solução TJBA nº 01/2023.
 
Art. 3º. Após a assinatura do termo, os auxiliares da justiça serão orientados acerca da inscrição no Curso de Formação, de 
caráter obrigatório.
 
Parágrafo único. Os auxiliares da justiça que possuam certifi cado prévio deverão apresentá-lo à Coordenação dos Juizados 
Especiais na mesma data de assinatura do termo.
 
Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de julho de 2025.
 
Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais
 
PORTARIA Nº 1018/2025-COJE
 
O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decre-
tos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,
 
RESOLVE
 
Designar o Conciliador PAULO CESAR ALMEIDA RIBEIRO FILHO, para ter exercício na 4ª Vara do Sistema dos Juizados Espe-
ciais do Consumidor da Comarca de Salvador, pelo prazo de 02 (dois) anos.
 
Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de julho de 2025. 
 
Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais
 
PORTARIA Nº 1019/2025-COJE
 
O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos De-
cretos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-
-ADM-2025/60022,
 
RESOLVE
 
Desligar, a pedido, o Conciliador BRUNO LANDIM MAIA, em relação à Seleção de 2023, da 2ª Vara do Sistema dos Juizados 
Especiais de Causas Comuns da Comarca de Salvador.
 
Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de julho de 2025.
 
Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais
 
PORTARIA Nº 1020/2025-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decre-
tos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,
 
RESOLVE
 
Designar a Juíza Leiga JESSICA CAVALCANTI BARROS RIBEIRO, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na Vara do 
Sistema dos Juizados Especiais da Comarca de Senhor do Bonfi m, até o dia 29 de agosto de 2025.
 
Coordenação dos Juizados Especiais, em 29 de julho de 2025.


